15/12/2021 19:51 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=5830…

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=583045 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO Nº 8 / 2021 / PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Nº do Protocolo: 23422.020391/2021-45

Foz Do Iguaçu-PR, 26 de novembro de 2021.

Ata da 8ª Reunião da Comissão de Seleção do Programa Pós-Graduação em
Relações Internacionais, instituída pela Portaria Nº 22/2021/ILAESP

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, se reuniu em
reunião virtual realizada pelo sistema Conferencia Web - RNP, Professor Fernando Gabriel Romero,
Professora Karen dos Santos Honório, Professor Lucas Ribeiro Mesquita e Professor Ramon Blanco de
Freitas para reunião da Comissão de Seleção de Discente Regulares, para ingresso em 2022, do
Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais, com a seguinte pauta:

Primeiro ponto. Homologação do resultado da 3ª fase.

A secretaria iniciou informando que não houve recursos apresentados pelos candidatos. Sendo assim a
comissão decidiu pelo prosseguimento do processo seletivo, com a homologação e divulgação do
resultado da 3ª fase do Edital 02/2021/PPGRI

Inscrição Situação

7858 Aprovado

7859 Aprovado

7877 Aprovado

7880 Aprovado

7913 Aprovado

7915 Aprovado

7940 Aprovado

7965 Aprovado

8005 Reprovado

8012 Aprovado

8017 Aprovado

8019 Aprovado

8027 Aprovado

8029 Aprovado

15/12/2021 19:51 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=5830…

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=583045 2/4

8032 Aprovado

8033 Aprovado

8034 Aprovado

8036 Reprovado

8038 Aprovado

8039 Aprovado

8041 Aprovado

8047 Aprovado

8055 Aprovado

8056 Aprovado

8057 Aprovado

8063 Reprovado

8064 Aprovado

8066 Aprovado

8068 Aprovado

8069 Reprovado

8071 Reprovado

Segundo ponto. Resultado final do Edital 02/2021/PPGRI

A comissão decidiu pela divulgação do resultado final do Edital 02/2021/PPGRI, com a divulgação das
notas e a classificação dos candidatos aprovados e classificados, conforme edital.

Classificação Inscrição Nome
Nota

1ª
Fase

Nota
2ª

Fase

Nota
3ª

fase
Nota
Final Situação

1 8034 PRISCILA CAROLINA
PELLENS 8,25 9,00 8,90 8,72 Aprovada/o

2 8066 GUILHERME JOSÉ
FERREIRA 8,25 9,05 8,33 8,54 Aprovada/o

3 8017 JOÃO PEREIRA DOS
ANJOS NETO 8,30 9,25 7,98 8,51 Aprovada/o

4 8027 ERIC FELIPE MACEDO
RODRIGUES 8,05 9,31 7,98 8,45 Aprovada/o

15/12/2021 19:51 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=5830…

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=583045 3/4

5 7858 JENNIFER APARECIDA
ALVES PEREIRA

9,00 8,70 7,50 8,40 Aprovada/o

6 8056 ADONAY GOES TINOCO 8,35 9,70 7,00 8,35 Aprovada/o

7 8012 ALINE RECALCATTI DE
ANDRADE 7,25 9,63 8,17 8,35 Aprovada/o

8 8057 JOICIELI PEREIRA DE
LIMA 7,75 7,13 10,00 8,29 Aprovada/o

9 8033 BEATRIZ LORSCHEITTER 8,50 8,38 7,97 8,28 Aprovada/o

10 8019 BRUNO MORAES
ARRAES SAMPAIO 8,75 8,13 7,83 8,24 Aprovada/o

11 7965 CASSIA NUNES DUARTE 7,95 8,38 8,33 8,22 Aprovada/o

12 8039 ELIAS COLARES
MEIRELES NETO 8,65 7,80 8,17 8,21 Aprovada/o

13 8068 HÉVILA MARIA SILVA
CARDOSO 7,85 8,50 8,20 8,18 Aprovada/o

14 7915
ERICA PAULA DE
VASCONCELOS DOS
SANTOS

7,40 8,13 9,00 8,18 Aprovada/o

15 8029 RAFAEL RAMOS SOUSA 8,85 8,13 7,38 8,12 Aprovada/o

16 7859 VALQUIRIA CARVALHO
SELHORST 8,50 8,36 7,43 8,10 Aprovada/o

17 8041 MICHELLE ALVES LIMA 7,15 8,05 9,00 8,07 Aprovada/o

18 7940 MARCOS AURÉLIO DOS
SANTOS BICALHO 8,25 7,98 7,83 8,02 Aprovada/o

19 7877 ADRIANO PANATIERI
DOS SANTOS 7,00 7,66 9,30 7,99 Aprovada/o

20 8038 PEDRO IGLESIAS
MENEZES BORBA 8,30 7,63 8,00 7,98 Aprovada/o

21 7880 VITOR DOS SANTOS
BUENO 7,75 8,33 7,80 7,96 Aprovada/o

22 8047 LUIZ ORLANDO GUEDES
SAMPAIO FILHO 7,90 8,98 7,00 7,96 Aprovada/o

23 8055 MANUEL HERMETO
VASCONCELOS JÚNIOR 8,00 8,75 7,10 7,95 Aprovada/o

24 8064
EMMANUEL STESSY
AMOA RODRIGUES DA
GUIA NYAMIEN

7,35 7,69 8,80 7,95 Aprovada/o

25 8032 JHENNYFER RAYSSA DE
SOUZA GONÇALVES

8,50 8,33 7,00 7,94 Classificada/o

15/12/2021 19:51 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=5830…

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=583045 4/4

26 7913 LUCAS FELIPE DA SILVA 8,05 8,71 7,00 7,92 Classificada/o

Considerando a pauta finalizada, encerrou-se a reunião às dez horas e eu, Luiz Fernando Kiihl Matias,
Administrador, lavro a presente ata, para assinatura após leitura e aprovação pela comissão.

(Assinado digitalmente em 26/11/2021 15:54 )

FERNANDO GABRIEL ROMERO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2118407

(Assinado digitalmente em 30/11/2021 14:02 )

KAREN DOS SANTOS HONORIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1069136

(Assinado digitalmente em 26/11/2021 14:49 )

LUCAS RIBEIRO MESQUITA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 2144098

(Assinado digitalmente em 26/11/2021 17:25 )

LUIZ FERNANDO KIIHL MATIAS

ADMINISTRADOR

Matrícula: 1661292

(Assinado digitalmente em 26/11/2021 14:48 )

RAMON BLANCO DE FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2089331

Processo Associado: 23422.011239/2021-90

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 8, ano:

2021, tipo: ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, data de emissão: 26/11/2021 e o

código de verificação: b6ceb98cbb

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf